
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

ПРИКАЗ 

"Об установлении запрета лова водных биоресурсов в зимовальных ямах 
на водных объектах Луганской Народной Республики в осенне-зимний 

период 2015-2016 гг." 

Руководствуясь ч. 2 ст. 86 Временного Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики, в части не противоречащей действующему 
законодательству Луганской Народной Республики, с целью создания 
благоприятных условий для зимовки водных биоресурсов, их охраны, 
воспроизводства и рационального использования, ст. 10 Закона Украины «О 
рыбном хозяйстве, промышленном рыболовстве и охране водных 
биоресурсов», пп. 8.3 п. 8 и пп. 9.13.9 п. 9 «Правил промышленного 
рыболовства в ' рыбохозяйственных водных объектах Украины», 
утвержденных приказом Государственного комитета рыбного хозяйства 
Украины 25.05.99 г. № 326/3619, а также пп. 3.15 п. 3, пп. 4.14.3 п. 4 «Правил 
любительского и спортивного рыболовства», утвержденных приказом 
Государственного комитета рыбного хозяйства Украины от 15.02.99 г. № 19, 
зарегистрированных в Министерстве юстиции Украины 28.04.99 г. за 
№ 269/3562, руководствуясь пп. 4.5 и 4.24 п. 4, а также в соответствии с 

« / 5 » УО 2015 г. № - / / Р 

Луганск 

Зарегистрировано в Мшшстерстве юстиции 
Луганской Народной Республики 

/ / 20<Гг. за № 



2 

Положением о Министерстве природных ресурсов и экологической 
безопасности Луганской Народной Республики (далее - Минприроды ЛНР) в 
новой редакции, утвержденное Постановлением Совета Министров Луганской 
Народной Республики от 25.06.2015г.№ 02-04/186/15, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить перечень зимовальных ям, места зимовки водных 
биоресурсов на осенне-зимний период 2015-2016 гг. согласно приложения, на 
которых лов водных биоресурсов запрещен, согласно правил рыболовства с 
01 ноября 2015 г. до окончания зимнего периода. 

2. Отделу охраны биоресурсов Управления природнадзора Минприроды 
ЛНР: 

2.1 .Информировать, через респуликанские и местные средства массовой 
информации, население и заинтересованные предприятия, организации, а 
также местные райадминистрации об установлении запрета на лов водных 
биоресурсов на зимовальных ямах с 05 ноября 2015 г. до конца зимнего 
периода, срок которого будет установлен приказом Министерства природных 
ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики. 

Ответственный: Попов Н.В. 

Дембицкий А.В. 

2.2. Усилить охрану мест зимовки водных биоресурсов и контроль за 
ходом зимовки с 05 ноября 2015 г. до конца зимнего периода. 

Ответственный: Галиев А.А. 

3. Отделу охраны биоресурсов Управления природнадзора Минприроды 
ЛНР разработать мероприятия по предотвращению заморных явлений на 
водоемах Луганской Народной Республики до 01 декабря 2015 г. 

Ответственный: Попов Н.В. 

4. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 
Народной Республики. 

5. Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой. 

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента регистрации. 

Министр Ю.А.Дегтярев 



1 

Приложение № 1 

К приказу от № 
"Об установлении запрета лова 
водных биоресурсов в зимовальных 
ямах на водных объектах Луганской 
Народной Республики в осенне-

> 

зимний период 2015-2016 гг." 

Зимовальные ямы Луганской Народной Республики: 
1. На реке Северский Донец: 

1.1. Акватория от автомобильного моста Славяносербск - Трёхизбенка до 
острова с. Долгое; 

1.2. Акватория от начала с. Жёлтое до насосной станции с. Раёвка; 
1.3. Акватория от нижней по течению границы с. Трехизбенка к острову ниже 

с. Длинное; 
1.4. Акватория поворота реки от верхней по течению границы дачного 

массива вблизи станции Тепловской и вниз по течению 0.8 км от него, к нижней 
по течению границе с. Песчаное; 

1.5. Акватория от нижней по течению границы с. Христово до базы отдыха 
«Салют», с. Паньковка; 

1.6. Акватория от базы отдыха «Десюлия» до старого автомобильного моста 
п.г.т. Станично - Луганское; 

1.7. Акватория от нижней по течению насосной станции в пределах с. 
Николаевка с. Береговое и на 0,3 км ниже по течению от него; 

1.8. Акватория от с. Кружиловка до устья р. Митякинка; 
1.9. Акватория от насосной станции в с. Верхний Суходол до нижней по 

течению насосной станции с. Поповка. 

2. На реке Лугань: 

2.1. От устья реки Лугань вверх по течению 0,5 км. 



1 

Приложение № 2 

К приказу от № 
"Об установлении запрета лова 
водных биоресурсов в зимовальных 
ямах на водных сзбъектах Луганской 
Народной Республики в осенне-
зимний период 2015-2016 гг." 

Зимовальные ямы Луганской Народной Республики: 

1. Перевальский район; 

1.1. Исаковское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

1.2. Грабовское водохранилище - 250 метров от дамбы, 

2. Лутугинский район; 

2.1. Каменское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

2.2. Лутугинское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

2.3. Успенское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

2.4. Луганское море - 300 метров от дамбы; 

2.5. Елизаветовское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

3. Свердловский район; 

3.1. Астаховское водохранилище - 350 метров от дамбы, 

3.2. Дариновский водоём - 250 метров от дамбы, 

3.3. Должанское водохранилище - 500 метров от дамбы, 

4. г. Красный Луч; 

4.1. Штеровское водохранилище (г.Миусинск) - 150 метров от дамбы. 


